
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 15-12-2015 n. 92

Oggetto: Realizzazione iniziativa in occasione della Giornata Internazionale dedicata ai
Migranti presso la biblioteca E. Ragionieri.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATO il comma 2) dell’art. 1 del vigente Statuto Comunale che recita: “Il Comune
di Sesto Fiorentino ripudia la guerra come mezzo di risoluzione delle controversie
internazionali e ogni altra forma di violenza esercitata nei confronti di Stati, popoli, gruppi
etnici e singoli individui, promuove e persegue la cultura della pace, della cooperazione e
della solidarietà tra i popoli e tra tutte le donne e gli uomini e assume le diversità di sesso,
cultura, convinzioni ideali e religiose come valori e risorse su cui costruire un’Europa libera,
democratica e socialmente equa.”;

RICORDATO che il giorno 18 dicembre ricorre la Giornata internazionale dedicata ai
Migranti, proclamata ufficialmente nel 2002 dall’ONU scegliendo il giorno in cui, nel 1990,
l’Assemblea Generale dell’ONU aveva adottato la Convenzione Internazionale per la tutela
dei diritti di tutti i lavoratori migranti e delle loro famiglie;

VISTA la proposta avanzata per conto dell’IISS Calamandrei (prot. n. 61076 del 03.12.2015)
dalla prof. Sara Renda, di realizzare un incontro tematico aperto alla cittadinanza e presso la
biblioteca E. Ragionieri - Sala Meucci il giorno venerdì 18.12.2015 dalle ore 17,00 alle ore
18,30 in occasione della Giornata Internazionale dedicata ai Migranti, allegata al presente atto
sotto la lettera “A” a formarne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che l’iniziativa è denominata “Siamo rami di uno stesso albero” e mira a
sensibilizzare ragazzi delle scuole secondarie di secondo grado e i cittadini tutti su temi
multiculturali attraverso la proiezione di filmati realizzati direttamente dagli studenti
dell’istituto Calamandrei e letture di poesie tematiche;

DATO ATTO che nella succitata proposta la scuola richiede al Comune di Sesto Fiorentino
un diretto coinvolgimento nell’organizzazione dell’evento sopra menzionato;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 92 DEL 15-12-2015
Comune di Sesto Fiorentino



VALUTATA la proposta avanzata e ritenuto che l’organizzazione e la realizzazione
dell’evento, per il suo rilievo culturale e sociale, debba vedere una collaborazione fra l’istituto
scolastico e l’Amministrazione Comunale, anche al fine di contribuire, nella giornata dedicata
al tema dei migranti, ad una sensibilizzazione ulteriore del territorio su questo tema, con
particolare riguardo alle più giovani generazioni;

RITENUTO pertanto di concedere gratuitamente l’utilizzo della Sala Meucci, così come
previsto dall’art. 5 del vigente Disciplinare di utilizzo della Sala Vincenzo Meucci approvato
con deliberazione del Commissario Straordinario n.16 del 24/09/2015 adottata con i poteri
spettanti alla Giunta Comunale, rinunciando ad introitare la cifra di € 150,00 oltre iva per
complessivi € 183,00,

RITENUTO, altresì, di partecipare direttamente all’organizzazione dell’evento e di
autorizzare l’utilizzo del logo del Comune di Sesto Fiorentino per l’organizzazione di detto
evento, secondo quanto previsto dall’art. 6 delle “Disposizioni in merito alla concessione del
patrocinio e della adesione” approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del
24.11.2008;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

Di collaborare congiuntamente all’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore1.
“Calamandrei” alla organizzazione e realizzazione dell’iniziativa denominata “Siamo
rami di uno stesso albero” che si svolgerà il giorno venerdì 18.12.2015 dalle ore 17,00
alle ore 18,30 presso la Biblioteca E. Ragionieri - Sala Meucci in occasione della
Giornata Internazionale dedicata ai Migranti;

Di concedere gratuitamente, in ragione di quanto previsto al punto 1), la Sala Meucci,2.
rinunciando, pertanto, ad introitare la cifra complessiva di € 183,00, così come
previsto dall’art. 5 del vigente disciplinare di utilizzo della Sala Meucci, richiamato in
narrativa;

Di concedere l’utilizzo del logo del Comune di Sesto Fiorentino all’associazione3.
richiedente, nei limiti e con le modalità previste dall’art. 6) delle vigenti “Disposizioni
in merito alla concessione del patrocinio e della adesione” richiamato in narrativa.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 92 DEL 15-12-2015
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 15-12-2015 n. 92.

Oggetto: “Realizzazione iniziativa in occasione della Giornata Internazionale dedicata ai
Migranti presso la biblioteca E. Ragionieri.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 04-12-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 11-12-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 92 DEL 15-12-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 04-12-2015


